quando non grauatus est exponere; quin et post resurrectionem ita mandauit
 620 Euangelii gratiam dispensandam, vt primum praedicarent Hierosolymae,
 deinde in Samaria, tandem inter gentes vsque ad extrema terrae.

LB 782 Postremo dum Scriptura Veteris Instrumenti sermonem suum ad populi
 rudis affectus attemperat, modo | minitans externa incommoda, modo polli-
 cens huius seculi commoda, quid aliud quam prudentis dispensatoris exem-
 plum nobis proponit? Nunc si reputemus, in eodem populo quanta sit
 625 varietas sexuum, aetatum, conditionis, ingeniorum, opinionum, vitae institu-
 tionis, consuetudinis, quanta oportet esse praeditum prudentia ecclesiasten,
 cui sic temperanda est oratio, ne, dum aliquorum medetur erroribus, aliis
 errandi praebeat ansam et, dum vitia persequitur, vitia doceat aut, dum scelera
 fortiter coarguit, seditionem excitet! Rhetores negant quenquam bene dicere,
 630 nisi dicat apte, etiamsi alioqui dicat ornate, copiose et splendide, et artis
 praeceptiones iubent prudentiae cedere, quam illi diuidunt in iudicium et
 consilium, quae praeceptis tradi non possunt, sed ex oratoris petuntur ingenio
 et e negotii circumstantiis sumuntur.

Inter iudicium autem et consilium haud ita multum existimant interesse,
 635 nec mirum quum priscis consulere fuerit iudicare, inde senatus consulta et, ni
 fallor, etiam consulum nomen. Nunc si quid interest, hoc est quod iudicium
 adhibemus obuiis et expositis, consilio vtimur in retrusioribus ac dubiis, quae
 nonnunquam extra causam e longinquo petuntur. Velut ars praecepit vt ante
 640 causam exordio praepares auditoris animum, sed consideratis causae circum-
 stantiis orator videt aut omnino supersedendum exordio aut per insinuat-
 ionem exordiendum. Id iudicium dicas licet. At quod M. Tullius in Verrem
 maluit dicendi tempora contrahere, quum alioqui expedierit ad causae instruc-
 tionem ea proferre, quam in eum annum quo Hortensius erat consul futurus
 incidere, consilio tribuunt. Consulis enim patrocinantis autoritas subleuasset
 645 causam Verris. Verum haec obiter attigisse sat est in praesentia; dabitur plura
 dicendi locus, quum ad artis praecepta ventum erit. In tantum vero non
 prosunt artis praecepta sine prudentia vt quidam rhetoricen nihil aliud esse
 putarint quam dicendi prudentiam.

Prudentia vero quanquam tum institutione, tum vsu confirmatur, tamen a
 650 natura potissimum profiscitur. Hinc est quod vere dicunt, dicendi artem aut
 cito disci aut nunquam. Si adsit naturalis illa prudentia, praeceptiones
 agnoscuntur potius quam discuntur. Si non adsit, ars efficit vt peius ac
 molestius dicamus. Quemadmodum enim nulli ratiocinantur ineptius quam ii
 qui natura stupidi dialecticen superstitione didicerunt, ita nulli dicunt ineptius
 655 iis qui, inuita, vt aiunt, Minerua, praecepta rhetorum religiose obseruant,
 quum saepe summa sit ars artem negligere. Hanc prudentiam quum in causis
 prophanis requirant homines prophani, quanto magis requirenda est in
 ecclesiasta. Illic oratoris imprudentia perit fundus aut vnus hominis status,
 hic innumerae periclitantur animae.